ПРИКАЗ № 20220601-1/ДЦ
Об утверждении

Положения по обработке и защите персональных данных пациента.

г. Москва Первое июня две тысячи двадцать второго года.

Во исполнение требований действующего Законодательства РФ, а именно:
● Конституция РФ от 12 декабря 1993 г. (ст. 2, 17-24, 41);
● часть 1 и 2, часть 4 Гражданского кодекса РФ;
● Указ Президента РФ от 06 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня

сведений конфиденциального характера»;
● Федеральный закон от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;
● Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;
● Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
● Федеральный закон Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
● Постановление Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211

«Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных
данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами,
операторами, являющимися государственными или муниципальными
органами»;

● Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. №
687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных
данных, осуществляемой без использования средств автоматизации»;

● Постановление Правительства РФ от 01.11.2012 N 1119″Об утверждении
требований к защите персональных данных при их обработке в
информационных системах персональных данных»

● Регламентирующие документы ФСТЭК России и ФСБ России об обеспечении
безопасности персональных данных:

● Приказ ФСТЭК России от 18.02.2013 N 21 «Об утверждении Состава
и содержания организационных и технических мер по обеспечению
безопасности персональных данных при их обработке в
информационных системах персональных данных»

● «Методика определения актуальных угроз безопасности
персональных данных при их обработке в информационных
системах персональных данных» (утв. ФСТЭК РФ 14 февраля 2008
г.);

● «Базовая модель угроз безопасности персональных данных при их
обработке в информационных системах персональных данных»
(Выписка) (утв. ФСТЭК РФ 15 февраля 2008 г.);

● Приказ ФСТЭК России от 18.02.2013 N 21″Об утверждении Состава
и содержания организационных и технических мер по обеспечению
безопасности персональных данных при их обработке в
информационных системах персональных данных.

В целях определения порядка обработки и защиты персональных данных
пациентов

ООО «Нефрохэлс», обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина при
обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность
частной жизни, личную и семейную тайну, а также установления ответственности
должностных лиц, имеющих доступ к персональным данным пациентов, за невыполнение
требований и норм, регулирующих обработку и защиту персональных данных
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработку и организацию процедуры согласования и утверждения «Положения
о защите персональных данных пациента» оставляю за собой.

2. Ввести его в действие «Положение о защите персональных данных пациента» с
«01» июня 2022 года;

3. Утвердить перечень должностей, допущенных к работе с персональными
данными пациентов:

● заведующий отделением; врачи; средний медицинский персонал; младший
медицинский персонал; работники регистратуры;

● главный бухгалтер; делопроизводители, работники АСУ, обеспечивающие
работоспособность аппаратно-программных средств, предназначенных для
автоматизированной обработки персональных данных; юрист; работники отдела
кадров; работники экономического отдела; работники бухгалтерии.
4. Утвердить перечень персональных данных пациентов:

• ФИО;
• Пол;
• Дата рождения;
• Место рождения;
• Адрес прописки (жительства, пребывания);
• Документ, удостоверяющий личность;
• Реквизиты полис ОМС, СНИЛС;
• Данные о состоянии здоровья (история болезни);
• Данные о месте работы и занимаемой должности;
• другая информация, необходимая для предоставления медицинских услуг,
правильного проведения лечения и медицинских исследований;
• результаты выполненных медицинских исследований;

5. Организацию работы по ознакомлению с «Положением о защите
персональных данных пациента», всех необходимых работников ООО
«НЕФРОХЭЛС» под роспись, оставляю за собой;
6. Разработку и организацию процедуры согласования и утверждения формы
«Обязательства о неразглашении персональных данных» оставляю за собой;
7. Заключение со всеми необходимыми работниками ООО «НЕФРОХЭЛС»
«Обязательства о неразглашении персональных данных пациентов оставляю за
собой;
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор
ООО «Нефрохэлс» _____________/Жабенец Д.И.
м.п.